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Введение

Актуальность:

Разработчики программного обеспечения часто совершают ошибки, которые могут

привести к сбоям в работе програмного продукта. Исправить их можно на любом

этапе жизненного цикла ПО. Вместе с тем, стоит учитывать, что обнаружение и

исправление ошибок на поздних этапах разработки могут существенно увеличить

затраты и издержки, а ошибки, проявляющиеся на этапе эксплуатации могут

представлять опасность жизни и здоровью людей. Поэтому в жизненном цикле

разработки ПО широко используются различные инструменты анализа программного

кода для обнаружения дефектов.

Одним из подходов к проблеме своевременного обнаружения дефектов является

статический анализ, заключающийся в исследовании кода без выполнения

программы. С помощью анализа синтаксиса, семантики, а также потоков управления

и данных статический анализ позволяет находить ошибки, которые трудно или

невозможно обнаружить экспертным методом в силу размера современных

программных комплексов.

Большинство существующих инструментов статического анализа работают с

исходным кодом программы – Svacе, Coverity, Klocwork, HP Fortify, IBM AppScan.

Между тем, анализа исходного кода часто недостаточно. Причиной этого может

служить использование сторонних бинарных библиотек, недоказуемость

правильности всех оптимизаций компиляторов. Ошибки могут возникать из-за

неточностей в описании интерфейсов библиотек или при их неправильном

использовании. Агрессивные компиляторные оптимизации могут привести к

дефектам, которые отсутствуют в исходном коде, а также в силу учета компилятором

особенностей целевой платформы дефект может проявляться только в бинарных

сборках для некоторых архитектур.
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Таким образом, требуется инструмент статического анализа бинарного кода,

позволяющий искать дефекты в уже готовой программе и в библиотеках. Такой

инструмент должен обладать следующими возможностями: межпроцедурный анализ,

чувствительность к потоку управления, чувствительность к потоку данных и

чувствительность к путям выполнения. Кроме того, качественный анализатор должен

масштабироваться для анализа больших файлов размером в десятки мегабайт за

несколько часов, а также обладать высокой точностью (количество правильных

срабатываний − больше 50%) и расширяемостью для поиска новых типов дефектов.

Цель работы − исследование и разработка методов статического анализа

исполняемого кода для поиска дефектов. Методы должны быть архитектурно

независимыми и обладать высокой точностью и масштабируемостью для анализа

исполняемых файлов размером в десятки мегабайт (несколько миллионов строк кода).

Основные задачи:

1. Исследовать существующие методы анализа исполняемого кода.

2. Разработать архитектуру статического анализа исполняемого кода для поиска

дефектов.

3. Разработать методы анализа значений, потока данных и помеченных данных в

исполняемом коде.

4. Разработать методы поиска клонов (синтаксически похожих фрагментов)

исполняемого кода и сравнения двух версий исполняемых файлов для

автоматического поиска и определения характера изменений в новых версиях

программ.

5. Разработать методы поиска дефектов в исполняемом коде.

6. Реализовать разработанные алгоритмы и методы для исполняемых файлов x86,

x86-64, ARM.
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Научная новизна:

1. Предложены и разработаны методы анализа значений и помеченных данных,

которые позволяют проводить межпроцедурный, чувствительный к контексту и

чувствительный к потоку данных анализ исполняемых файлов.

2. Предложен и разработан метод поиска клонов исполняемого кода на основе

семантического подхода, который позволяет находить измененные фрагменты

кода с заданной точностью.

3. Предложен и разработан метод сравнения двух версий исполняемых файлов для

автоматического поиска и определения характера изменений в новых версиях

программ.

4. Предложены и разработаны методы поиска дефектов использования памяти

после освобождения [1], двойного освобождения памяти [2], переполнения

буфера [3], форматных строк [4], внедрения команд [5] и поиска

неисправленных фрагментов в новой версии исполняемого файла.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Теоретическая значимость заключается в разработке архитектуры системы

анализа, методов и алгоритмов поиска клонов исполняемого кода, а также поиска

дефектов в пригодных для анализа исполняемых файлах размером несколько десятков

мегабайт. Разработанные методы статического анализа обеспечивают высокую

точность и могут использоваться в жизненном цикле разработки безопасного ПО в

целях повышения его надежности и безопасности. Эффективность методов

подтверждена результатами анализа на тестовых наборах и на реальных программах.

Реализованные инструменты используются в ИСП РАН.
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Методология и методы исследования:

Результаты диссертационной работы получены на базе использования методов

абстрактной интерпретации и теории решеток. Математическую основу исследования

составляют теория графов и алгебра логики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методы анализа значений и помеченных данных, позволяющие проводить

межпроцедурный, чувствительный к контексту и чувствительный к потоку данных

анализ исполняемых файлов.

2. Методы поиска клонов исполняемого кода и сравнения двух версий

исполняемых файлов для автоматического поиска и определения характера

изменений в новых версиях программ.

3. Методы поиска дефектов использования памяти после освобождения, двойного

освобождения памяти, переполнения буфера, форматных строк, внедрения команд и

поиска неисправленных фрагментов в новой версии исполняемого файла.

Апробация работы. Основные результаты работы обсуждались на

конференциях:

1. Открытая конференция ИСП РАН, Москва, Россия, 1-2 декабря 2016 г.

2. Международная Ершовская конференция по информатике PSI–2017, Москва,

Россия, 27-29 июня 2017 г.

3. 11-я международная конференция CSIT 2017 Ереван, Армения, 25-29 сентября,

2017 г.

4. 60-я Научная конференция МФТИ, Москва, Россия, 20-25 ноября 2017 г.

5. Открытая конференция ИСП РАН им. В.П. Иванникова, Москва, Россия, от 30

ноября до 1 декабря 2017 г.

6. 12-я годичная научная конференция Российско-Армянского университета,

Ереван, Армения, 4-8 декабря 2017 г.
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7. Открытая конференция ИСП РАН им. В.П. Иванникова, Москва, Россия, 22-23

ноября 2018 г.

Публикации:

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, в том числе, 3 научные статьи

[6] [7] [8] в рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК

РФ. Работа [7] индексирована в Web of Science.

В работах [6] и [9] представлен метод поиска клонов исполняемого файла на

основе графов зависимостей программы. В работе [6] личный вклад автора

заключается в разработке алгоритмов разделения графов зависимостей программы на

подграфы. В статье [9] автором представлен алгоритм поиска наибольших общих

подграфов двух графов зависимостей программы. В работе [7] представлен метод

сравнения двух исполняемых файлов, личный вклад автора заключается в разработке

алгоритма сопоставления функций на основе анализа графа зависимостей программы

и графа вызовов функций. В статье [8] автором описывается платформа

межпроцедурного анализа исполняемых файлов. В коллективных работах [10] и [11]

описаны методы поиска дефектов использования памяти после освобождения,

двойного освобождения памяти и форматных строк. В работе [10] личный вклад

автора заключается в разработке алгоритма поиска дефектов форматных строк.

Личный вклад автора в статье [11] заключается в разработке алгоритмов поиска

дефектов использования памяти после освобождения и двойного освобождения

памяти на основе графов зависимостей системы.

Личный вклад:

Все представленные в диссертации результаты получены лично автором.
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Объем и структура диссертации:

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и приложения.

Полный объем диссертации составляет 118 страниц, включая 11 рисунков и 22

таблицы. Список литературы содержит 89 наименований.

В первой главе приводится обзор работ, которые имеют отношение к теме

диссертации. Рассматриваются современные методы статического анализа

исполняемого кода, методы поиска клонов исполняемого кода, а также методы

сравнений исполняемых файлов.

Вторая глава посвящена описанию предлагаемого метода для

межпроцедурного, контекстно-чувствительного статического анализа исполняемых

файлов. Описывается метод анализа значений, модель памяти и анализ потока

данных.

В третьей главе рассматриваются методы поиска клонов исполняемого кода и

сравнения двух версий исполняемых файлов для автоматического поиска и

определения характера изменений в новых версиях программ.

В четвертой главе описываются методы поиска дефектов использования

памяти после освобождения, двойного освобождения памяти, переполнения буфера,

форматных строк, внедрения команд и поиска неисправленных фрагментов в новой

версии исполняемого файла.

В заключении содержатся выводы и направления дальнейшего развития

разработанных методов․
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Глава 1. Обзор существующих работ

1.1 Подходы к анализу исполняемого кода

В настоящее время используются два подхода к анализу исполняемого кода:

статический и динамический анализ. Статический анализ исследуемой программы

проводится без ее реального выполнения и включает в себя методы анализа потока

управления, анализа потока данных, абстрактной интрерпретации, а также методы,

использующие символьное выполнение. Статические анализаторы используют

промежуточные представления программы: абстрактные синтаксические деревья,

граф потока управления, граф зависимостей программы, граф зависимостей системы,

граф вызовов функций и т.д.

Динамический подход позволяет проводить анализ вовремя или после

выполнения программ. Динамические анализаторы нуждаются в информации о

входных данных и их эффективность напрямую зависит от количества и качества этих

данных. Направления динамического анализа включают в себя динамическое

символьное выполнение, фаззинг, отладку и профилирование.

Каждый подход имеет свои преимущества и недостатки. Статический анализ

исследует все возможные пути выполнения и все значения переменных. Таким

образом, он способен обнаруживать дефекты, которые могут долгое время не

выявляться динамическим анализатором (он может выявить их только в том случае,

если исполняемый путь прошел через точку дефекта при некоторых значениях

переменных). Статические анализаторы (в отличие от динамических), как правило, не

требуют информацию о входных данных. Кроме того, динамические анализаторы

нуждаются в использовании эмуляторов или аппаратуры, которая имеет архитектуру

анализируемого исполняемого файла. Однако статические анализаторы допускают
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ложные срабатывания (20%-70% [12]) из-за неполного восстановления информации о

программе (например, вызовы виртуальных функций) или невозможности обработки

и использования всей информации, полученной во время анализа.

Несмотря на свои недостатки, статический анализ кода широко используется в

жизненном цикле разработки программ. С помощью статических анализаторов

компании, разрабатывающие ПО, могут найти дефекты в своем коде и существенно

повысить надежность своей продукции.

1.2 Обзор существующих методов статического анализа исполняемого

кода программ

Г. Балакришнан и Т.Репс [13] разработали метод анализа интервалов значений,

используемый в инструменте CodeSurfer/x86 для анализа исполняемого кода

архитектуры x86. Сначала исполняемый файл дизассемблируется с использованием

IDA Pro [14]. Инструмент использует следующую информацию, восстановленную с

помощью IDA Pro: графы потока управления, границы функций, вызовы к функциям

стандартных библиотек (идентифицируются с использованием алгоритма под

названием Fast Library Identification and Recognition Technology − FLIRT [15]),

статически известные адреса памяти и смещения. Авторы создали плагин Connector

для IDA Pro, создающий структуры данных для представления информации,

полученной от IDAPro. Основываясь на структурах данных в Connector,

разрабатывался алгоритм для анализa интервалов значений, который дополняет и

исправляет информацию, восстановленную IDAPro. CodeSurfer улучшает графы

потока управления и граф вызовов функций, учитывая косвенные переходы. С

использованием этой информации строится собственная коллекция промежуточных

представлений, состоящая из абстрактных синтаксических деревьев, графов потока
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управления, графа вызовов функций и графа зависимостей системы (ГЗС) [16]. ГЗС

состоит из всех графов зависимостей программы (ГЗП) каждой функции. Вершинам

ГЗП соответствуют инструкции в программе, а ребрам − зависимости по данным и по

управлению между инструкциями. ГЗП соединены между собой межпроцедурными

ребрами, которым соответствуют зависимости потока управления между вызовами

функций, а также зависимости данных между фактическими параметрами и

формальными параметрами / возвращаемыми значениями.

На основе разработанной абстрактной модели памяти восстанавливается

информация о глобальных переменных, локальных переменных, об указателях,

структурах, массивах, объектах из классов (и подобъектах из подклассов), о

косвенных переходах и косвенных вызовах через указатели функций. В проекте также

реализованы декомпилятор и алгоритм анализа алиасов на основе абстрактной

интерпретации [17].

В работе [18] Дж. Киндер разработал и реализовал платформу для анализа

исполняемого кода архитектуры x86. Основные черты системы:

 Использование промежуточного языка. Сложные машинные инструкции

транслируются в последовательность инструкций промежуточного языка. Во

время трансляции вызовы функций и возвращение из функций заменяются

переходом без условия. Это позволяет преодолеть некоторые запутывающие

преобразования кода.

 Конструирование потока управления. Для оптимального решения косвенных

ветвлений предлагается интегрированный метод анализа потока управления и

потока данных на основе абстрактной интерпретации.

 На основе модели памяти (из работы [13]) проводится анализ интервалов

значений. Значения присваиваются регистрам и областям памяти, причем

каждое из них помечено идентификатором региона, который служит
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символьным базовым адресом. Таким образом, указатели на область

глобальной памяти, стек и кучу могут быть идентифицированы, и

предполагается, что они не перекрываются. Количество значений

ограничивается для каждой переменной для каждого местоположения, что

обеспечивает сходимость алгоритма.

 Дизассемблирование по требованию. Вместо того, чтобы пытаться

дизассемблировать как можно больше инструкций, дизассемблируется только

одна инструкция за раз. Это происходит во время абстрактной интерпретации:

транслируется только инструкция, соответствующая следующему этапу

выполнения. Такой метод позволяет справляться с перекрывающимися

инструкциями, так как не требуется фиксированное представление, которое

однозначно сопоставляет каждый байт одной команде. Вместо этого одни и те

же байты можно интерпретировать как разные инструкции в зависимости от

контекста выполнения.

Разработанные методы были реализованы в инструменте Jakstab. Платформа

может анализировать исполняемые файлы Windows и Linux архитектуры x86.

BAP [19] дает возможность анализа исполняемых файлов архитектуры x86 и

ARM. Сначала исполняемый файл дизассемблируется на основе линейного

алгоритма. Следующим шагом является получение промежуточного представления,

которое не имеет побочных эффектов и не зависит от архитектуры. Промежуточное

представление приводится в форму статического единственного присваивания [20].

На полученном представлении проводятся анализ и оптимизации. Строятся DEF-USE,

USE-DEF цепочки, удаляется мертвый код (с учетом только регистров и флагов,

работа с памятью не поддерживается).

Другая работа, посвященная анализу исполняемого кода, – BitBlaze [21].

Система состоит из трех компонентов: Vine, TEMU и Rudder. Vine является
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компонентом статического анализа, TEMU – динамического, а Rudder – конкретного

и символического анализа, который объединяет статический и динамический анализ.

Инструмент выполняет следующие шаги:

1. Получается ассемблер с помощью дизассемблера IDA Pro;

2. Ассемблер транслируется в промежуточное представление VEX IL;

3. VEX IL транслируется на VINE IL.

Авторы адаптировали анализ интервалов значений из [13] для представления

VINE IL. На основе этого анализа проводятся следующие виды анализа:

 восстановление косвенных вызовов и переходов в графе потока управления;

 генерация графов зависимостей программы;

 анализ потока данных:

o распространение констант;

o удаление мертвого кода;

o анализ активных переменных.

 генерация C кода из VINE IL.

В [22] представлена платформа поиска критических дефектов с использованием

промежуточного представления REIL [23]. Дизассемблирование происходит с

помощью IDA Pro, а полученная информация передается в Binnavi [24] для генерации

REIL представления. Следующим шагом является трансляция REIL в eREIL. eREIL

представление является расширением представления REIL, к которому добавлены

новые инструкции. Авторы адаптировали анализ интервалов значений из [13] для

представления eREIL. Платформа основана на межпроцедурном анализе.

Посредством анализa интервалов значений внутрипроцедурный анализ собирает

результаты всех значений программы, кроме локальных переменных. В платформе

реализованы анализ помеченных данных, а также анализ зависимостей по данным. На
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основе анализа помеченных данных авторы реализовали поиск дефектов форматной

строки и некоторых типов переполнения буфера.

В статье [25] описан статический метод поиска дефектов форматной строки в

исполняемых файлах x86. Разработанный алгоритм проводит анализ помеченных

данных и находит простые случаи проявления дефектов форматной строки внутри

одной функции.

В работе [26] описывается метод поиска дефектов для исполняемого кода x86

на основе анализа помеченных данных, который проводится методом статического

символьного выполнения.

В статье [27] описывается метод статического анализа поиска дефектов

использования памяти после освобождения в исполняемом коде программ

архитектуры x86. Метод основан на межпроцедурном анализе доступных выражений.

Для каждого базового блока определяется, какие выражения убиваются и какие

генерируются. Также обрабатывается влияние вызовов функций на доступные

выражения. Если выражение не доступно, но все равно используется, то выдается

предупреждение о дефекте.

В [28] авторы представляют инструмент GUEB, который находит дефекты

использования памяти после освобождения и двойного освобождения в исполняемом

коде. Сначала инструмент отслеживает операции получения и удаления памяти в

куче, а также передачу этой информации. Также инструмент учитывает алиасы,

которые реализованы на основе анализа значений. Далее полученная информация

используется для поиска дефектов. На последнем этапе происходит получение

подграфов ГПУ, которые показывают, в какой точке программы освобождалась

память и какие инструкции передали информацию.
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1.3 Обзор методов поиска клонов исполняемого кода

Для быстрого решения проблем разработчики программного обеспечения часто

копируют и вставляют некоторую часть кода программы. Однако это не только может

привести к различным ошибкам, но и увеличить размер исходного и исполняемого

кода. Согласно исследованиям [29] [30], до 20% кода являются клонами (похожими

фрагментами). Существует ряд методов для поиска похожих частей (клонов)

исходного кода [31] [32] [33] [34] [35] [36] [37]. Надо отметить, что компилятор путем

копирования некоторых частей тоже может создать клоны исполняемого кода,

которых нет в исходном. Обнаружение клонов исполняемого кода используется для

поиска вредоносных программ, семантических ошибок, нарушения авторских прав и

т. д.

Клоны исполняемого кода делятся на три типа. Первый тип – фрагменты кода,

которые полностью совпадают. Второй – фрагменты кода, которые могут отличаться

типами и значениями данных, а также именами регистров. Третий тип – фрагменты

кода, которые могут отличаться типами, значениями данных и именами регистров, а

также некоторыми инструкциями, которые могут присутствовать или отсутствовать в

конкретном фрагменте.

На рисунке 1 приведены примеры клонов кода в ассемблерной форме (для

архитектуры x86). Клон первого типа совпадает с конкретным фрагментом. Клон

второго типа отличается от конкретного фрагмента распределением регистра ecx

вместо eax. Клон третьего типа отличается от конкретного фрагмента распределением

регистра ecx вместо eax и отсутствием одной инструкции (imul eax, ebp+var_4]).
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Фрагмент кода Клон типа 1 Клон типа 2 Клон типа 3

public main

main proc near

var_4= dword ptr -4

argc= dword ptr 8

argv= dword ptr 0Ch

envp= dword ptr 10h

push ebp

mov ebp, esp

mov [ebp+var_4], 5

mov eax,[ebp+var_4]

imul eax,[ebp+var_4]

leave

retn

main endp

public main

main proc near

var_4= dword ptr -4

argc= dword ptr 8

argv= dword ptr 0Ch

envp= dword ptr 10h

push ebp

mov ebp, esp

mov [ebp+var_4], 5

mov eax,[ebp+var_4]

imul eax,[ebp+var_4]

leave

retn

main endp

public main

main proc near

var_4= dword ptr -4

argc= dword ptr 8

argv= dword ptr 0Ch

envp= dword ptr 10h

push ebp

mov ebp, esp

mov [ebp+var_4],10

mov ecx,[ebp+var_4]

imul ecx,[ebp+var_4]

leave

retn

main endp

public main

main proc near

var_1= dword ptr -4

argc= dword ptr 8

argv= dword ptr 0Ch

envp= dword ptr 10h

push ebp

mov ebp, esp

mov [ebp+var_1],15

mov ecx,[ebp+var_1]

leave

retn

main endp

Рисунок 1. Примеры типов клонов для архитектуры x86 (соответствующий

ассемблер)

Существует несколько подходов поиска клонов исполняемого кода.


[…]


𝑂(|𝑉1|2 + |𝑉2|2 + |𝑉1| ∗ |𝑉2|).
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8. Временная сложность процедуры inducedSubGraph(X1, G1) - 𝑂(|𝑋12| ∗

|𝐸1|

Доказательство. Для доказательства пункта 1 достаточно увидеть, что

процедура для всех элементов из X1 проводит поиск в Y1, и если элемент не входит в

Y1, то проводится поиск в предшественниках вершин из Y1, количество которых

меньше, чем |𝑉1|. Получается временная сложность процедуры getPredecessors(X,Y)

равна 𝑂(|𝑋1| ∗ |𝑌1| ∗ |𝑉1|). Доказательство пункта 2 эквивалентно доказательству

пункта 1. Для всех элементов из X1 процедура проводит поиск в Y1, и если элемент не

входит в Y1, то проводится поиск в преемниках вершин из Y1, количество которых

меньше, чем |𝑉1|. Получается временная сложность процедуры getSuccessors (X1,Y1)

ровна 𝑂(|𝑋1| ∗ |𝑌1| ∗ |𝑉1|).

Пункты 3, 4 и 5 очевидны. В процедуре checkPredecessors(X1,X2,m,n)

рассматриваются все предшественники m, которые находятся в X1 (сложность будет

𝑂(|𝑉1| ∗ |𝑋1|) ) и все предшественники n, которые находятся в X2 (сложность будет

𝑂(|𝑉2| ∗ |𝑋2|) ). Далее проверяется идентичность полученных множеств (сложность

будет 𝑂(|𝑉1| ∗ |𝑉2|), так как множества могут проверяться размерами |𝑉|). Общая

сложность процедуры будет - 𝑂(|𝑉1| ∗ |𝑋1| + |𝑉2| ∗ |𝑋2| + |𝑉1| ∗ |𝑉2|) = 𝑂(|𝑉1|2 +

|𝑉2|2 + |𝑉1| ∗ |𝑉2|). Аналогичным образом считается сложность процедуры

checkSuccessors(X1,X2,m,n).

В процедуре inducedSubGraph(X1, G1) выбираются две любые вершины из X1

(сложность будет 𝑂(|𝑋1| ∗ |𝑋1 − 1|/2)) и проверяется, существует соединяющее их

ребро или нет․ Общая сложность будет 𝑂(|𝑋1| ∗ (|𝑋1| − 1) ∗
|𝐸1|

2
) = 𝑂(|𝑋1|2 ∗ |𝐸1|).

∎

Ниже представлен псевдокод процедуры Tracebasedslice. В качестве входных

данных процедура получает пары ГЗП − G1 (V1, E1), G2 (V2, E2), минимальное

количество вершин – minumumLength (меньший результат не возвращается), и
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минимальный процент схожести – minimumPercentage. Затем процедура возвращает

наибольший общий подграф двух ГЗП.

Процедура Tracebasedslice (G1, G2, minumumLength, minimumPercentage)

1. if |V1|==0 or |V2| ==0 or |V1|< minumumLength or |V2|< minumumLength

or (2*|V1|)/(|V1|+|V2|)< minimumPercentage or (2*|V2|)/(|V1|+|V2|)<

minimumPercentage

2. return ∅

3. matchedNodes1 ⊆ 𝑉1, matchedNodes2 ⊆ 𝑉2

4. matchedNodes1 ← ∅, matchedNodes2 ← ∅

5. noPredecessor1←{n∈V1:n hasn't predecessor}

6. noPredecessor2←{n∈V2:n hasn't predecessor}

7. continueMatching ← true

8. while (continueMatching)

9. continueMatching←false

10. tempMatching⊆ 𝑉1 × 𝑉2

11. tempMatching← ∅

12. sortedPredecessors1← sortVertices (getPredecessors (V1, matchedNodes1))

13. sortedPredecessors2← sortVertices (getPredecessors (V2, matchedNodes2))

14. tempMatching←makeCorrespondence(sortedPredecessors1,

sortedPredecessors2)

15. sortedSuccessors1← sortVertices (getSuccessors (V1, matchedNodes1))

16. sortedSuccessors2← sortVertices (getSuccessors (V2, matchedNodes2))

17. tempMatching←tempMatching ∪ makeCorrespondence(sortedSuccessors1,

sortedSuccessors2)

18. if tempMatching is not empty
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19. continueMatching←true

20. else

21. tempMatching←makeOneCorrespondence (noPredecessor1,

noPredecessor2)

22. for all (v1, v2) ∈ tempMatching

23. if checkPredecessors(matchedNodes1, matchedNodes2, v1, v2) and

checkSuccessors(matchedNodes1, matchedNodes2, v1, v2)

24. matchedNodes1 ←matchedNodes1 ∪ {v1}

25. matchedNodes2←matchedNodes2 ∪ {v2}

26. subgraph1← inducedSubGraph(matchedNodes1, G1)

27. subgraph2← inducedSubGraph(matchedNodes2, G2)

28. count← vertices count of subgraph1

29. if count < minumumLength

30. return ∅

31. if (2*count)/(|V1|+|V2|)< minimumPercentage

32. return ∅

33. return (subgraph1, subgraph2)

Теорема 8. Временная сложность процедуры Tracebasedslice − 𝑂(|𝑉1|4) ∗

𝑙𝑜𝑔2|𝑉1|3.

Доказательство. В 3-й и 4-й строках проводятся вычисления сложностью

𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|). Обозначим 𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|) минимальное из чисел |𝑉1|, |𝑉2|. Цикл в

строке 6 может повторятся максимум 𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|) раз. В строках 10 и 13 поводятся

вычисления сложностью 𝑂(|𝑉1|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1| ∗ log2(|𝑉1|2 ∗

|𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1|)) согласно теоремам 5.1 и 5.3. В строках 11 и 14 поводятся
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вычисления сложностью 𝑂(|𝑉2|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2| ∗ log2(|𝑉2|2 ∗

|𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2|)) согласно теоремам 5.2 и 5.3. В строках 12 и 15 − 𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|).

В строках 16-19 − 𝑂(|𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟1| + |𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟2|). В строках 20-23 −

𝑂(𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|) ∗ (|𝑉1|2 + |𝑉2|2 + |𝑉1| ∗ |𝑉2|)), а в строках 24-25 − 𝑂(|𝑉1|2 ∗

|𝐸1| + |𝑉2|2 ∗ |𝐸2|). В остальных строках проводятся вычисления сложностью 𝑂(1).

Общая сложность процедуры будет:

𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|) + 𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|) ∗ (𝑂(|𝑉1|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1|

∗ log2(|𝑉1|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1|)) + 𝑂(|𝑉2|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2|

∗ log2(|𝑉2|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2|)) + 𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|)

+ 𝑂(|𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟1| + |𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟2|) + 𝑂(𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|)

∗ (|𝑉1|2 + |𝑉2|2 + |𝑉1| ∗ |𝑉2|))) + 𝑂(|𝑉1|2 ∗ |𝐸1| + |𝑉2|2 ∗ |𝐸2|) + 𝑂(1)

В наихудшем случае 𝑂(|𝐸1|) = 𝑂(|𝑉1|2) и 𝑂(|𝐸2|) = 𝑂(|𝑉2|2). Общая

сложность будет:

𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|) + 𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|) ∗ (𝑂(|𝑉1|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1|

∗ log2(|𝑉1|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1|)) + 𝑂(|𝑉2|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2|

∗ log2(|𝑉2|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2|)) + 𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|)

+ 𝑂(|𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟1| + |𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟2|) + 𝑂(𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|)

∗ (|𝑉1|2 + |𝑉2|2 + |𝑉1| ∗ |𝑉2|))) + 𝑂(|𝑉1|4 + |𝑉2|4) + 𝑂(1)

Так как |𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟1| < |𝑉1| и |𝑛𝑜𝑃𝑟𝑒𝑑𝑒𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟2| < |𝑉2|, то можно

упростить:

𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|) + 𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|) ∗ (𝑂(|𝑉1|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1|

∗ log2(|𝑉1|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1|)) + 𝑂(|𝑉2|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2|

∗ log2(|𝑉2|2 ∗ |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠2|)) + 𝑂(|𝑉1| + |𝑉2|) + 𝑂(𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|)

∗ (|𝑉1|2 + |𝑉2|2 + |𝑉1| ∗ |𝑉2|))) + 𝑂(|𝑉1|4 + |𝑉2|4) + 𝑂(1)

118

Так как |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠1| < |𝑉1| и |𝑚𝑎𝑡𝑐ℎ𝑒𝑑𝑁𝑜𝑑𝑒𝑠թ| < |𝑉2| и |𝑉1| и |𝑉2|

больше 0, то можно упростить ։

𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|) ∗ (𝑂(|𝑉1|3 ∗ log2(|𝑉1|3)) + 𝑂(|𝑉2|3 ∗ log2(|𝑉2|3)

+ 𝑂(𝑚𝑖𝑛(|𝑉1|, |𝑉2|) ∗ (|𝑉1|2 + |𝑉2|2 + |𝑉1| ∗ |𝑉2|))) + 𝑂(|𝑉1|4 + |𝑉2|4)

Так как (2*|V1|)/(|V1|+|V2|)< minimumPercentage or (2*|V2|)/(|V1|+|V2|)<

minimumPercentage, при вычислении строк 3-33, то 𝑂(𝑉1) = 𝑂(𝑉2):

𝑂(|𝑉1|) ∗ (𝑂(|𝑉1|3 ∗ log2|𝑉1|3) + 𝑂(|𝑉1|3))) + 𝑂(|𝑉1|4) = 𝑂(|𝑉1|4) ∗ log2|𝑉1|3 ∎