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В современном мире программное обеспечение используется повсеместно, начиная с

мобильных телефонов и заканчивая различными системами управления предприятий и

медицинским оборудованием. Между тем, исходный код часто либо не доступен для анализа,

либо доступен лишь частично, поэтому требуются методы и инструменты позволяющие

осуществлять поиск дефектов непосредственно в исполняемом коде программ. Другая

причина обуславливающая потребность в таком инструменте, поиск дефектов, по различным

причинам, проявляющихся только в исполняемом коде программ - например, из за

агрессивных оптимизаций компилятора. Целью диссертационной работы Асланяна А.К.

является исследование и разработка методов статического анализа исполняемого кода для

поиска дефектов. Методы должны быть архитектурно независимыми, обладать высокой

точностью и масштабируемостью для анализа исполняемых файлов размером в десятки

мегабайт (несколько миллионов строк исходного кода) за несколько часов, а также обладать

высокой точностью (количество правильных срабатываний − больше 50%) и расширяемостью

для поиска новых типов дефектов.

Актуальность выбранной темы обеспечивается тем, что в мире существует всего

несколько коммерческих анализаторов, отвечающих заданным критериям и их код закрыт, а о

используемых методах и алгоритмах детально не известно. Тем не менее, необходимо решать

задачу поиска дефектов в исполняемом коде программ в соответствии с заданными

критериями.

Диссертант рассмотрел множество методов и алгоритмов применяемых для статического

анализа программ и предложил свое решение поставленной задачи. Разработал и реализовал

межпроцедурный анализ, использующий механизм аннотаций, позволяющий создать краткое

описание функции используемое при дальнейшем анализе. Данный механизм обеспечивает

как точность анализа (за счет контекстной чувствительности при обработке вызовов), так и

масштабируемость (функция анализируется однократно). Разработаны и реализованы

внутрипроцедурные алгоритмы – анализ значений, анализ достигающих определений,

трансформация удаления мертвого кода. Полученная информация позволяет построить графы

зависимостей программы и графы зависимостей системы, а также используется для поиска

дефектов. Разработаны и реализованы алгоритмы поиска пяти типов дефектов – дефекты

использования памяти после ее освобождения, двойного освобождения памяти, форматных

строк, переполнения буфера и внедрения команд. На основе графов зависимостей программ

разработаны и реализованы алгоритмы поиска клонов исполняемого кода, сравнения двух

исполняемых файлов, автоматического анализа характера изменений между версиями

программ и поиска неисправленных частей в новой версии программ.

Все предложенные диссертантом методы были реализованы в инструменте статического

анализа бинарного кода Binside, разрабатываемом в Институте системного программирования

им. В.П. Иванникова РАН, и показали необходимую точность и масштабируемость, давая

полное решение поставленной задачи. В среднем процент истинных срабатываний находился

от 40-60%.

При разработке и реализации методов, описанных в диссертации, Асланян А.К. проделал

большой объем работы, в том числе проанализировал и протестировал множество методов и

алгоритмов, провел многочисленные эксперименты.

Считаю, что диссертационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым

ВАК к работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных

машин, комплексов и компьютерных сетей, а ее автор, Асланян Айк Каренович, заслуживает

присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук.
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